BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /BGDĐT-GDCTHSSV

V/v tăng cường các hoạt động phối hợp
quản lý, giáo dục và đảm bảo an toàn

cho học sinh, sinh viên trong dịp hè 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi: - Các Sở Giáo dục và Đào tạo1;
- Các Đại học, Học viện, Trường Đại học,
Trường Cao đẳng sư phạm.

Nhằm tăng cường các hoạt động phối hợp, quản lý, giáo dục học sinh,

sinh viên, góp phần nâng cao hiệu quả công tác giáo dục toàn diện, bảo đảm mọi
học sinh, sinh viên có kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh, bổ ích, tiếp thu thêm kiến
thức, kỹ năng thông qua các hoạt động trải nghiệm tại nhà trường, địa phương
và cộng đồng, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Giám đốc các sở
GDĐT, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục và đào tạo triển khai thực hiện một số nội
dung, cụ thể như sau:

1. Đối với các Sở giáo dục và đào tạo
 a) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
chỉ đạo các cấp chính quyền, tổ chức đoàn thể ở địa phương tích cực tuyên
truyền, hướng dẫn các gia đình tăng cường công tác quản lý, triển khai thực hiện
có hiệu quả việc tiếp nhận, bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.
 b) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục chủ động nắm bắt nhu cầu của học sinh,
giao các bộ phận chức năng của nhà trường trực tiếp triển khai hoặc phối hợp
với các tổ chức đoàn thể quản lý, thực hiện các hoạt động trải nghiệm, giáo dục
kỹ năng sống, hoạt động văn hóa thể thao, phát triển năng khiếu, tạo môi trường
hỗ trợ học sinh có các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích. Có giải pháp phối
hợp với gia đình, các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương bảo đảm an toàn
cho học sinh khi tham gia các hoạt động.
 c) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường công tác phối hợp giữa Nhà
trường, Gia đình và Xã hội trong việc giáo dục, quản lý học sinh, tập trung vào
một số nhiệm vụ chủ yếu sau:
 - Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 1921/CT-BGDĐT ngày 31/5/2017 của Bộ
trưởng Bộ GDĐT về tăng cường các hoạt động phối hợp quản lý, giáo dục đảm
bảo an toàn học sinh, sinh viên trong dịp hè; tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt
Công văn số 1562/BGDĐT-GDTC ngày 21/4/2022 về việc tăng cường công tác
phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh.

- Chú trọng triển khai hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã hội học
đường, phòng tránh những sự việc đáng tiếc, đặc biệt trước, trong và sau khi các
kỳ thi diễn ra; theo dõi, phát hiện các khó khăn tâm lý của học sinh và kịp thời

1 Bao gồm Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ Bạc Liêu

có các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp.
- Tuyên truyền, quán triệt học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định của

pháp luật về bảo đảm  trật tự an toàn giao thông, giáo dục ý thức, hành vi ứng xử
văn hóa khi tham gia giao thông. Chủ động phối hợp với cơ quan công an, chính
quyền địa phương có kế hoạch cụ thể nhằm bảo đảm trật tự an toàn giao thông
tại các địa điểm tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông. Quan tâm theo
dõi, hướng dẫn học sinh sử dụng và khai thác mạng an toàn, lành mạnh; tuyên
truyền về tác hại của trò chơi trực tuyến có nội dung không lành mạnh đối với
học sinh trong thời gian nghỉ hè.

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại địa phương tổ chức Chiến
dịch thanh niên, học sinh, sinh viên Tình nguyện Hè, Chiến dịch tình nguyện
Hoa phượng đỏ; tổ chức các hoạt động hè vui tươi, lành mạnh, thu hút học sinh
tham gia, góp phần giáo dục kỹ năng sống. Tăng cường giải pháp phòng, chống
bạo lực, xâm hại trẻ em.

2. Đối với các cơ sở giáo dục đại học; các trường cao đẳng sư phạm
a) Tổ chức cho học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động tình nguyện vì

cộng đồng, Chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên Tình nguyện Hè, Chiến
dịch Mùa hè xanh, chương trình Tiếp sức mùa thi. Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ
Chí Minh tại địa phương tổ chức cho học sinh, sinh viên hoạt động tình nguyện
tại chỗ, gắn kết với các hoạt động phong trào của địa phương và ngành nghề
được đào tạo; thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động tình nguyện của
học sinh, sinh viên bảo đảm đúng nội dung, mục đích và tuyệt đối bảo đảm an
toàn cho học sinh, sinh viên.

b) Phối hợp, đánh giá kết quả tham gia các hoạt động hè của học sinh,
sinh viên gắn với việc đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh, sinh viên trong
năm học, khóa học.

Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội
dung nêu trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc,
báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học
sinh, sinh viên) để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- PTTgCP Vũ Đức Đam (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để ph/h);
- Các Bộ: VHTTDL, LĐTBXH, CA;
- TW Đoàn TNCSHCM, TW Hội SVVN;
- UBND tỉnh/TP trực thuộc TW;
- Ủy ban ATGTQG;
- Các đơn vị thuộc Bộ GDĐT;
- Đăng Cổng thông tin điện tử Bộ;
- Lưu: VT, GDCTHSSV.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-31T16:52:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hùng Anh<phanh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-01T13:23:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Thị Minh<ntminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-01T14:18:28+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-01T14:18:33+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-01T14:18:38+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-01T14:18:44+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!